

روزنه

مسیح مهجاری:

نمی شد احتمال مرگ هاشمی را داد

● **خبرآنلاین:** مسیح مهجاری، مدیرمسئول روزنامه جمهوری اسلامی، درباره روابطش با مرحوم هاشمی‌رفسنجانی به تسرنِ وزیر و فاطمه استیری گفته است: «من در این سال‌های آخر عمر آقای هاشمی هر هفته چهارشنبه یک جلسه خصوصی با ایشان داشتم که نزدیک ظهر برگزار می‌شد و تا ظهر طول می‌کشید. آخرین دیدار من با آقای هاشمی روز چهارشنبه قبل از فوت ایشان بود. یعنی ایشان یکشنبه فوت کرد، من چهارشنبه ایشان را دیده بودم. شرایط جسمی آقای هاشمی حداقل برای ۱۰،۱۵سال دیگر مناسب بود.»

ماجرا مشکوک‌است

مسیح مهجاری گفته است: «بنابراین اصلا نمی‌شد احتمال مرگ در آینده نزدیک را برای ایشان داد. اما یک‌باره، روز یکشنبه صبر، ما در روزنامه بودیم که خبر رسید ایشان حالشان خوب نیست. اول نگفتند فوت، گفتند بیمارستان هستند، بعد گفتند از دنیا رفته. برای ما خیلی غیرعادی بود و اصلا نمی‌شد باور کنیم که ایشان فوت کردند اما اینکه واقعا علت فوت چه بوده این را باید کسانی که سررشته‌ای دارند بگویند. ما هم مثل بقیه افراد شنیده‌ایم که شورای عالی امنیت ملی تحقیق کرده و در آن به این نتیجه رسیده که مواد رادیواکتیو در بدن ایشان ۱۰ برابر حدمجاز بوده و در بدن بعضی از اعضای خانواده ایشان هم بیش از حد مجاز بوده و از اینجا این احتمال را دادند که ممکن است این عامل فوت ایشان بوده باشد. این را هم شنیدیم که وقتی گزارشش را به آقای روحانی دادند و خواستند نتیجه بگیرند و پیروژه را ببندند که شاید این عامل فوت نباشد، آقای روحانی قبول نکردند و گفتند بیشتر تحقیق کنید. این خودش معنایش این است که این ماجرا مشکوک است و هنوز روشن نیست. اینکه واقعا طبیعی یا غیرطبیعی بوده یا د ستی در کار بوده هنوز معلوم نیست». او گفته است: «هفته گذشته یک دیداری بین آقای محمد هاشمی، اخوی مرحوم هاشمی و آقای محسن هاشمی با رهبری بود برای اینکه برای کنگره بزرگداشت اولین سالگرد رحلت آقای هاشمی درخواست کنند که رهبری با شرکت کنند یا پیام بدهند یا با اعضای ستاد دیدار کنند، آقای محسن هاشمی درباره اینکه بنا بوده نوشته‌های آخر ایشان را بیاورد – که حالا با وصیت‌نامه است یا مطالبی که از همان جنبه سیاسی می‌روشنند که می‌شود به‌عنوان وصیت‌نامه سیاسی در نظر گرفت- صحبت شد، اما محسن هم گفتند آماده است و وقتی بگذاردید که بیاوریم با هم بخوانیم. وصیت‌نامه به معنایی که روی آن نوشته باشند وصیت‌نامه، امکان دارد الان دست خانواده ایشان نباشد ولی مطالبی که نوشته شده باشد که به‌عنوان وصیت سیاسی و مربوط به این سال‌های اخیر است، موجود است.»

جلسات خصوصی راهبری

او درباره دیدارهای مقام معظم رهبری و مرحوم هاشمی هم گفته: «آقای هاشمی جلسات خصوصی با رهبری داشتند و این‌طور هم نبود که اقدام‌کننده برای رفتن به این دیدار آقای هاشمی باشند. ایشان می‌گفتند من همیشه منتظر هستم که خوش‌شان خبر کنند. یعنی خود رهبری به دفترشان می‌گفتند به آقای هاشمی بگویند فرداشنب بیایند. معمولا هم مغرب می‌رفتند و با هم شام می‌خوردند و جلسه داشتند. بنابراین من نتیجه می‌گیرم که ایشان نسبت به رهبری هیچ‌وقت جز حمایت و محبت روش سیرالی نداشت. جلسات خصوصی داشتند البته دیدارهای بعد از ریاست‌جمهوری هر دو هفته یک بار بود، بعد یک کم ماهی یک بار و بعد یک‌کم دو ماهی یک‌بار شد. کم شد اما قطع نشد». درباره نامه هاشمی به مقام معظم رهبری در سال ۸۸ هم گفته است: «خیلی‌ها بعد از آن اشاراتی غلط کردند و به‌خاطر بی‌سوادی کسانی بود که نمی‌دانستند که اصلا کدام جز نامه نیست. امام نامه‌های زیادی داشتند که من از صحنیه‌ها امام آنها را درآوردم و در روزنامه منتشر کردم که مثلا امام به فلان آیت‌الله‌العظمی یا فلان رئیس‌جمهور نامه نوشته‌ند و سلام ندادند، حتی خود این آقایان مسئولین فعلی که نامه نوشته‌ند به امام اولش نیست، در گذشته نامه‌هایی که از علماي بزرگ ما هست و در کتاب‌های تاریخ هم هست، با «به عرض عالی می‌رساند» شروع می‌شود. اصلا سلام ندارد. آدم‌های بی‌سواد، مغرض و عوام این مسائل را مطرح کردند و یک عده هم که نمی‌دانند چه خبر است، اینها را باور کردند. من معتقدم یک کار رسانه‌ها باید این باشد که این موضوع را بیشتر مطرح کنند و نمونه‌هایش را بگویند و این را روشن کنند که این یوکرند عده‌ای علیه آقای هاشمی همان قضیه مار و مار است. اما درباره محتوای نامه؛ به نظر در تاریخ این به‌عنوان یک تابلوی طلایی برجسته باقی خواهد ماند و به‌جای اینکه ما زحمت بکشیم بخواهیم این را ثابت کنیم، خود عوامل ایجادکننده مسائل ۸۸ که به آن فتنه گفتند و درواقع فتنه‌گردان واقعی همان جریان انحرافی بودند، آنها الان خودشان دارند این را ثابت می‌کنند که آنچه آقای هاشمی در آن نامه نوشته‌ند درست بود و مصلحت کشور همان بود که جلوی آن ماجرا را گرفته شود. یعنی همان پیشنهادی که آقای هاشمی داشتند و اینکه اگر الان جلوی این موضوع با بیل گرفته نشود بعدها با بیل هم نمی‌شود. همین پیش‌بینی هم درست بود. این نشان‌دهنده عمق تفکر سیاسی آقای هاشمی و شناختش از جامعه و آینده‌نگری ایشان بود.»

ادامه در صفحه ۱۵

شرق: مراسم اولین سالگرد درگذشت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی، بدون حضور حسن روحانی برگزار شد؛ تا جایی که محمد هاشمی در همان ابتدای مراسم گفت: «نامه‌ای به دفتر مقام معظم رهبری نوشته‌یم و منتظر پیامی از ایشان بودیم که تا الان هیچ پیامی دریافت نکرده‌ایم، همچنین قرار بر این بود رئیس‌جمهور سخنران این مراسم باشد که سه روز پیش از دفتر ایشان خبر دادند که حضور پیدا نمی‌کند.»

درومان هاشمی، مجلس در رأس امور قرار گرفت
معاون اول رئیس‌جمهوری در نخستین کنگره بزرگداشت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی سخنرانی مفصلی انجام داد. به گزارش ایسنا، اسحاق جهانگیری با بیان اینکه سخن‌گفتن درباره آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی کار بسیار سختی است، گفت: «در هر مقطعی که در تاریخ معاصر ایران جست‌وجو شود، از سال‌های پیش از پیروزی انقلاب تا آخرین لحظات حیات آیت‌الله هاشمی، نام ایشان در کنار نام فعال‌ترین و تأثیرگذارترین سیاست‌مداران و روحانیون کشور قرار دارد و چنانچه بخواهیم از میان پنج چهره روحانی سرشناس که در انقلاب نقش داشتند و سیاست‌مداران بزرگ و مدیران برجسته کشور فردی را به‌عنوان تأثیرگذارترین چهره انتخاب کنیم، حتما آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در همه عرصه‌ها شاخص‌ترین چهره است.»

اسحاق جهانگیری افزود: «هیچ صحنه‌ای از انقلاب اسلامی را نمی‌توان یافت که آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در میانه آن حضور نداشته باشد. این وسعت حضور و تجربه فردی و شناخت و تجزیه و تحلیل رویدادها، با ایشان تفکری چندبُعدی و نظری چندجانبه داده بود. آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی از نظر فرهنگی ایران را عمیقا می‌شناخت و در اندیشه توسعه کشور بود. ایشان برای توسعه کشور-امریکیبر را الگو قرار داده بود». او ادامه داد: «ارتباطات و مطالعات آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی به گونه‌ای بود که خشت به خشت ایران را می‌ساخت و به لحاظ سیاسی یک آرمان‌گرای واقعی بود. او از ابتدای زندگی تا پایان حیات، آرمان‌های بزرگی برای ایران در ذهن داشت و یک انقلابی جامعه‌نگر بود که تا مرز شهادت نیز پیش رفت؛ اما لحظه‌ای از راه مبارزات خود تردید نداشت. او یک استراتژیست تأثیرگذار بود که در ساماندهی انقلاب و نهادهای پس از انقلاب اسلامی، نقش بسیار تأثیرگذاری ایفا کرد. او زمانی که در مجلس حضور یافت، مجلس در رأس امور قرار گرفت و وقتی که به دولت رفت، سرعت توسعه کشور را افزایش داد. همچنین زمانی که در دوران دفاع مقدس مدیریت جنگ را بر عهده گرفت، توانست موفقیت‌های خوبی حاصل کند و در زمانی که حرف از صلح شد، خود را در پذیرش قطع‌نامه پیش‌قدم کرد. آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی مسائل منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران را در زمان ریاست‌جمهوری به بهترین نحو حل کرد و در دوران ایشان بهترین رابطه را با کشورهای عربی داشتیم.»
معاون‌اول رئیس‌جمهوری عنوان کرد: «آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی سیاست‌ورزی را مبتنی بر مردم و جامعه می‌دانست و به انتخابات باور داشت و همواره بر برگزاری انتخاباتی آزاد که حقوق مردم با مشارکت بالای آنها رعایت شود، تأکید می‌کرد. از همین رو بود که ایشان با وجود اینکه در بالاترین مسئولیت‌هایی که مورد نقد بود، قرار می‌گرفت، خود را در معرض رأی مردم قرار می‌داد. آیت‌الله هاشمی در انتخابات ۹۲ به صحنه آمد؛ اما ناباورانه ردصلاحیت شد.»

هاشمی بعد از ردصلاحیت قهر نکرد

جهانگیری با بیان اینکه شاید عده‌ای فکر می‌کردند با ردصلاحیت هاشمی، او از صحنه کنار برود، افزود: «آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی پس از ردصلاحیت در انتخابات ۹۲، قهر نکرد؛ بلکه برای همان انتخابات برنامه‌ریزی و فردی را رئیس‌جمهور مجلس ۹۴ و خبرنگار و انتخابات ریاست‌جمهوری ۹۶ نیز برنامه‌ریزی‌هایی داشت. آیت‌الله هاشمی برای انتخابات ۹۶ از اوایل سال ۹۵ برنامه‌ریزی داشت و حداقل در طول سال ۹۵ و پیش از فوت، سه بار با من دراین‌باره صحبت کردند. ایشان در این صحبت‌ها اصرار فراوانی بر کاندیداتوری آقای روحانی داشتند.»

هاشمی مرد صبر و امید بود

معاون‌اول رئیس‌جمهوری افزود: «آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی از نظر موقعیت و جایگاه مدیریتی، مشاورِ امین، صادق و ثابت‌قدم در کنار رهبر انقلاب بود. ایشان اصرار داشت اگر دیدگاه دیگری نیز به مسائل دارد، اما باید از نظام حفاظت کند. آیت‌الله‌هاشمی‌رفسنجانی شناسنامه و سند هویت جمهوری اسلامی ایران است و نمی‌توان او را نادیده گرفت. او مرد عبور از بحران‌ها و مرد صبر و امید بود و همواره برای روزهای سخت برنامه‌هایی داشت. آیت‌الله هاشمی امروز خود را می‌فهمید و برای فرداها برنامه‌ریزی می‌کرد. او مرد مدارا و تدبیر بود و همواره در میانه میدان حضور داشت و همین دلایل است که امروز ایران بیش و پیش از همیشه نیازمند مشی آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی است.»
جهانگیری گفت: «مشی آیت‌الله هاشمی، مشی به دور از هرگونه افراط و تفریط است که تنها به اعتدال فکر می‌کند. آیت‌الله هاشمی شجاعانه به میدان می‌آمد و از هیچ تهمت و اتهامی هراس نداشت و

سیاست

معاون اول رئیس‌جمهوری:

مانند آیت‌الله هاشمی اعتراضات را به رسمیت بشناسیم



عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

وقتی یک جریان سیاسی حاکم می‌شد و می‌خواست رقبای خود را حذف کند، در مقابل آنها می‌ایستاد». او با تأکید بر اینکه مشی آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی مانع از حذف نیروهای انسانی توانمند کشور شد، عنوان کرد: «برخی اصلاح‌طلبان که فکر می‌کردند آیت‌الله هاشمی برای حذف رقبایشان مانع است، با او اختلاف‌هایی داشتند. همچنین در مقطع بعد نیز عده‌ای ایستاده بودند تا به هر نحوی که شده، جریان قدرت‌مند اصلاحات را از صحنه خارج کنند؛ اما آیت‌الله هاشمی ایستاد و خیلی از اتهامات بر او وارد شد.»
معاون‌اول رئیس‌جمهور ادامه داد: «در دی سال قبل خدمت ایشان رسیدیم و در حال بحث درباره وقایع سال ۸۸ و آینده کشور بودیم و ایشان گفتند من زمانی که دیدم عده‌ای می‌خواهند جراینی از انقلاب را حذف کنند، گفتم اینها دور من جمع می‌شوند و من آنها را به نظام وصل می‌کنم و نمی‌گذارم از نظام جدا شوند.»

جهانگیری عنوان کرد: «امروز یک سال بعد از ایشان کشور در موقعیت حساسی قرار گرفته که می‌توان در این شرایط نگرانی‌های او را بهتر فهمید؛ در شرایط فعلی کشور بسیاری از دلسوزان، مسئولان، نخبگان و شهروندان نگران امروز و فردای ایران هستند درحالی‌که همه می‌دانند با وجود تهدیدات پیش‌رو فرصت‌های کم‌نظیری در کشور وجود دارد که با اتکا به آنها می‌توان از همه تهدیدات عبور کرد.»

زمان گفت‌وگوی ملی است

او گفت: «امروز مردم با مسائل و مشکلات مختلفی از جمله مباحث اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و معضلات فرهنگی روبه‌رو هستند که مسیر برطرف‌کردن این انتظارات و توقعات آن است که همه آنها را بررسی و ریشه‌های ایجاد نارضایتی در همه ابعاد و زمینه‌ها را پیدا کنیم. مسئولیت مهمی بر دوش نهادهای حاکمیتی، علمی و مدنی در این زمینه قرار دارد.»
جهانگیری با بیان اینکه وجود نارضایتی در یک جامعه در حال توسعه پدیده‌ای غیرعادی نیست، ادامه داد: «در این‌گونه جوامع حتما توقعات و انتظارات مردم در مورد توسعه کشور برآورده نمی‌شود و گاهی اوقات نیز به نارضایتی تبدیل می‌شود اما راه‌حل بالا‌بردن رضایت عمومی، فراهم‌کردن امکان طرح انتقاد و نقد و همچنین گفت‌وگو در جامعه است؛ گفت‌وگو تنها راه درمان کشور است». او با انتقاد از عده‌ای که بی‌جهت از گفت‌وگو فرار می‌کنند، تأکید کرد: «ما به عنوان مسئولان قوای سه‌گانه باید سطح درک و تحمل خود را در مقابل انتقادات و اعتراضات بالا ببریم و ارتباط خود با منتقدان و حتی نارضایان را افزایش دهیم. در شرایط فعلی آنچه از همه مهم‌تر است این است که نگذاریم نارضایتی‌ها به کینه‌توزی، دشمنی و خشونت تبدیل شود چراکه کینه و خشونت به عنوان یک آفت به وحدت کشور آسیب می‌رساند.»
معاون‌اول رئیس‌جمهور با اشاره به اعتراضات اخیر در سطح کشور، گفت: «در مسائل اخیر کشور نیز باید به روش آیت‌الله هاشمی عمل کنیم و با مردم باشیم و نارضایتی و اعتراضات مردم را به رسمیت بشناسیم و برای آن به دنبال راه‌حل باشیم؛ آگاه باشیم که دفاع از حقوق شهروندی، دموکراسی و رأی مردم می‌تواند امید و نشاط بسیاری ایجاد کند.»
جهانگیری افزود: «امروز زمان گفت‌وگوی ملی درباره مسائل و خواسته‌های ملی کشور است. بسیاری از اعتراضات اخیر انباشت

● **جهانگیری:**

هاشمی مرد عبور از بحران‌ها و مرد صبر و امید بود و همواره برای روزهای سخت برنامه‌هایی داشت.

آیت‌الله هاشمی امروز خود را می‌فهمید و برای فرداها برنامه‌ریزی می‌کرد.
او مرد مدارا و تدبیر بود و همواره در میانه میدان حضور داشت و همین دلایل است که امروز ایران بیش و پیش از همیشه نیازمند مشی آیت‌الله‌هاشمی‌رفسنجانی است

● **جهانگیری:**

حجت‌الاسلام حسن خمینی نیز در این مراسم گفت: «از انتخابات تلخ ۸۴ گرفته تا خبرگان اخیر همراهشان بودم. آقای هاشمی همه صفات امید بود و به قدری این امر پررنگ بود که بعضی‌ها می‌گفتند اگر الان آقای هاشمی را به زندان ببرند می‌گفت شاید راه کج شد و ما را به باغ و بهستان بردند، آقای هاشمی با امید به خدا خوشبین بود.»
او افزود: «من یکی، دو بار ایشان را مضطرب دیدم. در شرایط سخت سال ۸۸ مضطرب نبود. اما یکی از لحظاتی که فکر می‌کنم خیلی ناراحت بودند ۱۵ خرداد ۸۴ بود، همان هم چندساعتی طول نکشید. او به فهم مردم اطمینان داشت. مطمئن بود که نمی‌شود برای همیشه مردم را گول زد و خرد جمعی اهمیت دارد. ایشان به راه و روش خودشان اطمینان داشتند؛ باور داشتند آنچه می‌گویند درست است. ممکن بود عقیده‌اش را عوض کند ولی در گذر زمان معتقد بود آنچه می‌گویند در دوره خودش درست است.»

علت پخش نشدن «نگاه یک»، عدم حضور آقای جهانگیری بود

● **روابط عمومی سازمان صداوسیما:** مدیر شبکه یک سیما در واکنش به سخنان معاون‌اول رئیس‌جمهور مبنی بر اینکه صداوسیما به او فرصت صحبت با مردم را نداد، گفت: «شنبه‌شب برنامه «نگاه یک» به درخواست جناب آقای جهانگیری به او اختصاص پیدا کرد، اما در آخرین ساعات معاون‌اول رئیس‌جمهور در برنامه حضور پیدا نکرد و ما مجبور شدیم «نگاه یک» این هفته را از جدول پخش حذف کنیم. چگونگی درخواست دفتر معاون‌اول رئیس‌جمهور و مذاکراتی که در این زمینه صورت گرفته است مشخص و شفاف است و در صورت نیاز بیان خواهد شد.»
علیرضا برازش، با بیان اینکه آغوش صداوسیما همواره برای میزبانی دولتمردان و مسئولان اجرایی کشور باز بوده و هست، عنوان کرد: «از ابتدای امسال تاکنون مسئولان دولت‌های یازدهم و دوازدهم بیش از دو هزار ساعت در پرریننده‌ترین ساعات میهمان برنامه‌های سازمان صداوسیما بوده‌اند و این روند همچنان ادامه دارد. سازمان صداوسیما همین امروز هم آماده است در هر ساعت و برنامه‌ای که آقای معاون اول رئیس‌جمهور بخواهد، میزبان وی باشد.

حسن خمینی با اشاره به ناآرامی‌های اخیر، عنوان کرد: «استنباط من این است که بیش از هر چیز علت آن، پیمای ناامیدی در جامعه بوده است. برای جلوگیری از هر اغتشاشی باید امید در جامعه وجود داشته باشد. ما یک عوامل عینی و ذهنی امیدساز داریم. عوامل عینی آن است که مردم حس کنند. آنچه انتخاب کردند، قابل تحقق است و موانع وجود ندارد. اینکه توسط رسانه‌های مختلف باس به جامعه پمپاز نشود و جامعه احساس کند که به جلو حرکت می‌کند، خوب است.»
او گفت: «وجود سکان‌دار در مواقع بحرانی باعث امید مردم می‌شود. دوست و دشمن اذعان داشتند که وجود هاشمی در حوادث لنگر اطمینان است. هاشمی برای جامعه امیدساز بود. اگر هاشمی رفت باید مراقبت کنیم امید از دل‌های ما نرود. درس بزرگ هاشمی‌رفسنجانی حفظ اطمینان در جامعه است.»

کلاه خنتر آیت‌الله از غیبت رئیس‌جمهوری

فاطمه هاشمی، دختر آیت‌الله هاشمی نیز از حضورنداشتن حسن روحانی در بزرگداشت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی انتقاد کرد و گفت: «یک سال است که از درگذشت پدر بزرگوارمان می‌گذرد و اندوه آن همچنان با ما همراه است. آنچه در این مسیر به ما کمی آرامش می‌دهد اخلاق، کردار و گفتار پدرمان است که به ما یاد داد زیبایی را جایگزین زشتی، دوستی را جایگزین دشمنی، بخشش را جایگزین انتقام، صداقت را جایگزین ریا کنیم. پدرمان به ما یاد داد اینثار را جایگزین انتقام، صبر و بردباری را جایگزین ناامیدی، اعتدال و میانه‌روی را جایگزین افراط و تفریط و در نهایت ما را جایگزین من سازیم.»
او با بیان اینکه معتقدیم ایشان مظلوم بود و مظلومیتش ادامه خواهد داشت، افزود: «حضورنیافتن رئیس‌جمهور در این مراسم دلیلی بر مظلومیت ایشان است». محسن هاشمی هم در حاشیه کنگره بزرگداشت آیت‌الله هاشمی، عنوان کرد: «ما سرمنده مردم و فضل‌اشعیر که در

این یک سال با همدردی با خانواده درد و آلام ما را کم کردند. امیدواریم بتوانیم خدمتگزار مردم باشیم و در کنار مردم راه ایوبی را ادامه دهیم.»
همچنین محمد هاشمی، برادر مرحوم هاشمی‌رفسنجانی، در این مراسم در سخنان کوتاهی، گفت: «هاشمی رفت اما فرهنگ و خط مشی او به‌عنوان اعتدال در فضای سیاسی کشور نهادینه شده و این مسیر ادامه‌دهنده راه بزرگان دین اسلام و ایران است.»
او افزود: «آیت‌الله هاشمی در دوران عمر مفید خویش ثابت کردند جز برای عظمت اسلام و سرفرازی ایران نکوشیدند و حاضر بودند در این مسیر همه مسائل را نیز تحمل کنند. آینده به‌تدریج بزرگی و بصیرت وی را خواهد شناخت.»

طباطبایی: افکار هاشمی را بجویند

حجت‌الاسلام مهدی طباطبایی هم با اشاره به اینکه در رابطه آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی یک نکته مغفول مانده و آن اجتهاد ایشان است گفت: «ایشان اجتهاد فقهتی فیضیه داشت، من از نزدیک می‌دانم و می‌گویم امام به نظریات فقهی ایشان ارج می‌نهاد. ایشان در مکتب آیت‌الله شریعتمداری، منتظری، حائری‌شیرازی و بسیاری دیگر حضور داشتند و بسیار مفید به آموزش دیدن و بحث‌های فقهی بودند».
این استاد حوزه گفت: «رهبری گفتند خناسان خواستند ما محبت او به من را کم کنند، اما نتوانستند. او دست از محبت او برنداشت؛ باید بگویم که چرا این همه تهمت به او زدند، او ضر نکرد؛ شما ضر کردید. هنوز دیر نشده افکار او را بجویند، از مردم جدا نشوید و مردم را بخواهید.»

صالحی: مشوق فناوری هسته‌ای بود

علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی هم با اشاره به حجم کاری و فعالیت‌های روزمره آیت‌الله هاشمی، نوشتن خاطرات روزانه توسط او را قابل ستایش عنوان کرد و گفت: «سردار بزرگ سازندگی به نقش و جایگاه خانواده ارج می‌نهاد. همسر ایشان همراه و همدل ایشان بود و این موهبتی رشک‌برانگیز برای هر مدیری است. بر این باورم که ایشان بهترا برای فرزندان و خانواده هاشمی بلکه برای دلبستانان و ملت ایران پدر بود.»
او تأکید کرد: «بنده به‌عنوان یکی از کسانی که از آغاز با ابعاد فنی و حقوقی هسته‌ای کشور آشنایی دارم، گواهی می‌دهم آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی یکی از تشویق‌کنندگان اصلی فناوری هسته‌ای بود. هم‌شیرازی و ذکاوت ایشان در عرصه سیاست خارجی هم کارگشا بود و اطلاعات خوبی از تأثیرات ایشان در سیاست خارجی در دست است.»

پیام آیت‌الله جوادی آملی

در ایس همایش همچنین پیام آیت‌الله جوادی آملی قرائت شد. در بخشی از این پیام آمده است: «اگر ما بخواهیم رابطه آیت‌الله هاشمی و امام رضوان‌الله تعالی علیه را به‌خوبی بررسی کنیم، رابطه بعضی از صحابه پیغمبر با رسول‌الله را باید به‌درستی ارزیابی کنیم. آیت‌الله هاشمی قبل از هر چیزی با امام ارتباط تنگاتنگ داشت که او از مصادیق بارز پیروان مسجد قبا بود یا همان «فیهِ رجَال یُحِبُّونَ أَنْ یَنْظُرُوْهُا»؛ بنابراین نخستین عنصر شناسنامه آیت‌الله هاشمی طهارت از شریک‌گرایی، طهارت از غریب‌گرایی، طهارت از اختلاف، طهارت از کینه، طهارت از افراط و طهارت از تفریط است، یعنی هسته مرکزی اعتدال، خوی و خلق آیت‌الله هاشمی بوده. همچنین در این مراسم از سایت مرکز استان آیت‌الله رفسنجانی رونمایی شد.

خبر

روحانی:

آرزوی آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی سربلندی ایران بود

● **ایرنا:** رئیس‌جمهوری در پیام توییت‌ری به مناسبت نخستین سالگرد درگذشت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی، نوشت: آیت‌الله هاشمی به کشور عشق می‌ورزید و آرزویش تبیین اسلام واقعی و سربلندی ایران بود. نامش بلند و یادش گرامی.

وزیر اطلاعات:

نگفتم اغتشاش‌های اخیر برای مردم کف خیابان است

● **ایسنا:** وزیر اطلاعات در حاشیه‌ی اولین کنگره بزرگداشت آیت‌الله هاشمی به خبر مربوط به اظهاراتش در جلسه شورای اداری استان قم واکنش نشان داد.
حجت‌الاسلام محمد علوی در پاسخ به این سؤال که آیا تأیید می‌کنید در جلسه شورای اداری استان قم گفتید اغتشاش‌های اخیر برای مردم کف خیابان است؟ گفت: من چنین چیزی نگفتم.

توضیح هوافضای سپاه درباره دود رویت‌شده در تهران

● **ایسنا:** با مشاهده‌شدن دود سفید در فراز آسمان تهران روابط عمومی نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: دود دیده‌شده صبح امروز (روز سه‌شنبه) در آسمان شهر تهران ناشی از تمرین تاکتیکی پرنده‌های بال ثابت و متغیر و همچنین پهپادهای نیروی هوافضای سپاه بوده است. این تمرین تاکتیکی در یکی از پایگاه‌های مختص تمرین‌های هوافضا صورت گرفته است.

هاشم‌زایی:

در ابتدای اعتراضات عده‌ای قند در دلشان آب شد

● **ایسنا:** عبدالرضا هاشم‌زایی، نماینده تهران در واکنش به برخی شاینه‌ها درباره تحریک معترضان از جانب مخالفان دولت، تصریح کرد: در ابتدای تظاهرات اخیر شاید عده‌ای راضی بودند که فشاری به دولت روحانی وارد شود و با دولت مشکل داشتند؛ حتی قند در دلشان آب شده بود ولی اصولا خواسته ملت، تنها معیشت نیست؛ بلکه مسائل سیاسی مثل آزادی بیان هم برای مردم اهمیت دارد. نماینده اصلاح‌طلب مردم تهران در مجلس با انتقاد نسبت به عملکرد صداوسیما، گفت: رادیو و تلویزیون می‌توانند در ادامه با خاموش‌کردن تظاهرات نقش داشته باشند. زمانی که مردم احساس کنند صداوسیما بلندگوی یک جناح سیاسی نیست، این اثرگذاری از طرف صداوسیما اتفاق می‌افتد اما درحال‌حاضر با عملکردی که صداوسیما داشته، نمی‌تواند نقش مؤثری در آرام‌کردن هیجانات مردم داشته باشد.

تصویب کلیات طرح اداره و نظارت بر صداوسیما

● **ایسنا:** طرح ۲۲ ماده‌ای اداره و نظارت بر صداوسیما در جلسه کمیسیون فرهنگی تصویب شد.
سیده‌فاطمه ذوالقدر، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس گفت: این طرح یک ترکیب هیئت امنای سازمان صداوسیما، بخش فراگیر داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی سازمان، وظایف هیئت امنا و نحوه نظارت هیئت امنا بر عملکرد سازمان، ضوابط راهبردها و سیاست‌های فرهنگی سازمان، ضوابط اجرایی و مالی سازمان، تعیین ترکیب، وظایف و چگونگی عملکرد شورای نظارت، درآمد‌ها و هزینه‌های سازمان، نحوه واگذاری‌های امنای متغول و غیرمنقول سازمان، تملک اراضی و املاک و شرایط بازنشستگی کارکنان سازمان را مشخص خواهد کرد.

تکذیب پیام نصرالله به مقام معظم رهبری درباره اعتراض‌ها در ایران

● **باشگاه خبرنگاران جوان:** خبر ارسال نامه دبیرکل حزب‌الله لبنان به مقام معظم رهبری تکذیب شد.
شبکه «المیادین»، به نقل از منابع موثق خود، اعلام کرد اخباری که به‌تازگی درباره نامه سیدحسن نصرالله به رهبر انقلاب اسلامی منتشر شده است، صحت ندارد. به گزارش روزنامه «السیاسة»، سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان، در پیامی به مقام معظم رهبری اعلام کرد: ما مطمئن هستیم که این تحركات، انقلاب اسلامی و نظام ایران را که بر پایه اصول اسلام اصیل و ولایت فقیه است، نخواهد لرزاند. در بخشی از این پیام آمده است: همان‌گونه که جمهوری اسلامی ایران در کنار حزب‌الله ایستاد و همچنان ایستاده است و از آن حمایت مادی و معنوی یی‌حد و مرزی می‌کند، حزب‌الله نیز با تمام توان انسانی و کارشناسانه از انقلاب اسلامی ایران حمایت خواهد کرد. نصرالله تأکید کرد: من بشخصه و حتی کوچک‌ترین عضو حزب‌الله، آماده فداکاری و حمایت از نظام ایران، انقلاب اسلامی و مقام معظم رهبری هستم. ما همه سربازان لشکر ولایت فقیه هستیم و همان‌گونه که در سوریه پیروز شدیم، اکنون نیز می‌دانیم چگونه در کنار هم بایستیم و بر تمام مزدوران که علیه انقلاب اسلامی در خدمت فرمانده‌شان در غرب فعالیت می‌کنند، پیروز شویم.